
 

 

Ministero della cultura   
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 
Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0736 686300 

CF e PIVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH – sito web: sabapascoli.cultura.gov.it  
PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it   

    Pag. 1 a 4 

Oggetto: Circolare DG-RUO n. 61 del 01/12/2025: Pubblicazione del “Regolamento relativo all’attribuzione degli 

incarichi di specifiche responsabilità” ai sensi dell’art. 54 del CCNL Funzioni Centrali 2019-2021 e avvio delle 
relative procedure di interpello.  
Conferimento incarichi. 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 
Visto il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, 
art. 5; 
Visto il DPCM n. 57 del 15/03/2024 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, art. 9 comma 2; 
Visto il D.M. n. 270 del 05/09/2024 “Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di 
livello non generale del Ministero della cultura”;  
Visto il Decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, rep. n. 1288 del 01/08/2025, registrato da 
parte della Corte dei conti in data 22/08/2025 al n. 1772, con cui è stato conferito all’Arch. Giovanni Issini l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per 
le province di Ascoli Piceno, Fermo e Macerata (comunicazione trasmessa con nota prot. 31648-P del 02/09/2025 ed 
acquisita agli atti d’Ufficio in pari data con prot. n. 13100-A); 
Visto il “Regolamento relativo all’attribuzione degli incarichi di specifiche responsabilità”, riferiti al personale 
appartenente all’Area degli Assistenti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 54 del CCNL Comparto Funzioni Centrali 
2019-2021 e delle risorse stanziate sul Fondo risorse decentrate ai sensi dell’art. 49 del medesimo CCNL; 
Vista la Circolare n. 61 del 01/12/2025 della Direzione Generale Risorse Umane e Organizzazione avente per oggetto 
“Pubblicazione del Regolamento relativo all’attribuzione degli incarichi di specifiche responsabilità ai sensi dell’art. 54 
del CCNL Funzioni Centrali 2019-2021 e avvio delle relative procedure di interpello”, relativa alle fasi e alle tempistiche 
delle suddette procedure da avviarsi entro il 9 dicembre 2025; 
Visto l’allegato A del suddetto Regolamento, “Elenco numerico delle indennità di specifiche responsabilità per ciascuna 
Struttura” recante il numero di incarichi assegnati a questo Istituto, pari a n. 6 unità da conferire ai sensi dell’art. 2 
lettere a), b) e d) del Regolamento; 
Vista la nota prot. n. 18648 del 03/12/2025 con cui questa Soprintendenza ha richiesto l’ulteriore assegnazione di n. 2 
unità di cui all’art. 2 lettera d) del Regolamento, autorizzata con nota della Direzione Generale Risorse Umane e 
Organizzazione del 04/12/2025, assunta al protocollo d’Ufficio in pari data con n. 18707; 
Vista l’ulteriore richiesta inviata da questa Soprintendenza con nota prot. n. 18937 del 10/12/2025, di assegnazione di 
altre due 2 unità di cui all’art. 2 lettera c) del Regolamento, rivolte al solo personale ATAV, a valere sul monte incarichi 
assegnati al Dipartimento per la Tutela del Patrimonio Culturale, autorizzate con comunicazione della Direzione 
Generale Risorse Umane e Organizzazione dell’11/12/1225, assunta al protocollo d’Ufficio in pari data al n. 19006; 
Considerato che con nota prot. n. 18825 del 05/12/2025 è stata avviata la procedura di interpello rivolta al personale 
dell’Area degli Assistenti di questo Istituto, secondo le modalità indicate nella Circolare in oggetto, per il conferimento 
di n. 10 incarichi di specifiche responsabilità, ai sensi dell’art. 54 del CCNL Funzioni Centrali 2019-2021, come di seguito 
elencati: 
 

http://www.sabapascoli.cultura.gov.it/
mailto:sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura   
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 
Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0736 686300 

CF e PIVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH – sito web: www.sabapascoli.cultura.gov.it  
PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it   

    Pag. 2 a 4 

n. 3 incarichi ai sensi dell’art. 2 lettera a) del Regolamento 
n. 1 Responsabile dei processi connessi al trattamento giuridico legale 
n. 1 Responsabile dei processi di accesso agli atti e trasparenza 
n. 1 Responsabile della Segreteria del Soprintendente 
n. 2 incarichi ai sensi dell’art. 2 lettera b) del Regolamento 
n. 1 Responsabile dei processi di gestione dei flussi documentali 
n. 1 Responsabile dei processi di digitalizzazione 
n. 3 incarichi ai sensi dell’art. 2 lettera d) del Regolamento  
n. 1 Responsabile dei depositi archeologici 
n. 1 Responsabile dei rapporti con enti – pratiche ricostruzione sisma 2016 
n. 1 Responsabile della gestione e consultazione di archivi cartacei e digitali 
n. 2 incarichi ai sensi dell’art. 2 lettera c) del Regolamento 
n. 1 Responsabile accesso di pubblico e opere presso laboratori di restauro e depositi beni storico artistici 
n. 1 Responsabile pubblica fruizione aree archeologiche in consegna 
Considerato che, per l’incarico di Responsabile dei processi connessi al trattamento giuridico legale, è pervenuta la 
sola candidatura dell’Assistente amministrativo e gestionale, dott.ssa Evelin Di Stefano, il 10/12/2025, assunta agli atti 
d’Ufficio in pari data con prot. n. 18988; 
Considerato che, per l’incarico di Responsabile dei processi di accesso agli atti e trasparenza, è pervenuta la sola 
candidatura dell’Assistente amministrativo e gestionale, dott.ssa Renata Cristofori, il 10/12/2025, assunta agli atti 
d’Ufficio in pari data con prot. n. 18989; 
Considerato che, per l’incarico di Responsabile della Segreteria del Soprintendente, è pervenuta la sola candidatura 
dell’Assistente amministrativo e gestionale, sig.ra Romina Fentini, il 10/12/2025, assunta agli atti d’Ufficio in pari data 
con prot. n. 18985; 
Considerato che, per l’incarico di Responsabile dei processi di gestione dei flussi documentali, è pervenuta la sola 
candidatura dell’Assistente amministrativo e gestionale, dott.ssa Claudia Stracqualursi, in data 09/12/2025, assunta 
agli atti d’Ufficio con prot. n. 18925 del 10/12/2025; 
Considerato che, per l’incarico di Responsabile dei processi di digitalizzazione, è pervenuta la sola candidatura 
dell’Assistente amministrativo e gestionale, arch. Giuseppe Paolucci, in data 09/12/2025, assunta agli atti d’Ufficio con 
prot. n. 18920 del 10/12/2025; 
Considerato che, per l’incarico di Responsabile dei depositi archeologici, sono pervenute in data 10/12/2025 le 
candidature dell’Assistente per la Tutela, Accoglienza e Vigilanza per il patrimonio e i servizi culturali, dott. Francesco 
Pizzimenti, prot. n. 18926 di pari data, e dell’Assistente Amministrativo e gestionale, dott.ssa Valeria Taglieri, prot. n. 
18986 di pari data; 
Considerato che, per l’incarico di Responsabile dei rapporti con enti – pratiche ricostruzione sisma 2016, sono 
pervenute in data 09/12/2025, le candidature dell’Assistente Amministrativo e gestionale, dott.ssa Marianna De 
Santis, prot. n. 18922 del 10/12/2025, e dell’Assistente per la Tutela, Accoglienza e Vigilanza per il patrimonio e i servizi 
culturali, dott. Elio Cirilli, prot. n. 18923 del 10/12/2025; 
Considerato che, per l’incarico di Responsabile della gestione e consultazione di archivi cartacei e digitali, è pervenuta 
la sola candidatura dell’Assistente tecnico per la tutela e la valorizzazione, dott.ssa Federica Erbacci, il 10/12/2025, 
assunta agli atti d’Ufficio con prot. n. 18987 di pari data; 
Considerato che, per l’incarico di Responsabile accesso di pubblico e opere presso laboratori di restauro e depositi beni 
storico artistici, rivolto al solo personale ATAV, è pervenuta la sola candidatura dell’Assistente per la tutela, accoglienza 

http://www.sabapascoli.cultura.gov.it/
mailto:sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura   
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 
Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0736 686300 

CF e PIVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH – sito web: www.sabapascoli.cultura.gov.it  
PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it   

    Pag. 3 a 4 

e vigilanza per il patrimonio e i servizi culturali, dott. Elio Cirilli, il 09/12/2025, assunta agli atti d’Ufficio in data 
10/12/2025 con prot. n. 18924; 
Considerato che, per l’incarico di Responsabile pubblica fruizione aree archeologiche in consegna, rivolto al solo 
personale ATAV, è pervenuta la sola candidatura dell’Assistente per la tutela, accoglienza e vigilanza per il patrimonio 
e i servizi culturali, dott. Francesco Pizzimenti, il 10/12/2025, assunta agli atti d’Ufficio con prot. n. 18927 di pari data; 
Verificato che le candidature sono state presentate secondo le modalità e i termini stabiliti dall’art. 3 dell’Interpello 
prot. n. 18825 soprarichiamato; 
Valutate le citate candidature con il punteggio riportato nella relative Schede di valutazione comparative allegate alla 
presente, secondo il modello allegato alla Circolare in oggetto e secondo i criteri previsti dal citato Regolamento e dal 
relativo Allegato B “Criteri di valutazione per l’attribuzione degli incarichi, comprensivi di griglia di punteggio e modalità 
di selezione”, applicabili alle sole esperienze professionali da Assistente maturate nel MiC, come da comunicazione 
pervenuta per le vie brevi dalla Direzione Generale Risorse Umane e Organizzazione in data 14/12/2025; 
 Ritenute idonee le candidature pervenute per i summenzionati incarichi; 
Tenuto conto che è possibile attribuire un solo incarico a persona e che, pertanto, all’esito della valutazione, il 
dipendente che risulti idoneo per più incarichi per i quali ha presentato candidatura, decade dalla graduatoria di quelli 
di cui non è assegnatario, come da comunicazione pervenuta per le vie brevi dalla Direzione Generale Risorse Umane 
e Organizzazione in data 17/12/2025; 
Considerate le candidature presentate dal dott. Francesco Pizzimenti per l’incarico di Responsabile pubblica fruizione 
aree archeologiche in consegna e per Responsabile dei depositi archeologici, per i quali è risultato idoneo; 
Ritenuto di assegnare al Dott. Francesco Pizzimenti l’incarico di Responsabile pubblica fruizione aree archeologiche in 
consegna, rivolto al solo personale ATAV, e considerato dunque decaduto per la graduatoria dell’incarico di 
Responsabile dei depositi archeologici; 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 

L’incarico di Responsabile dei processi connessi al trattamento giuridico legale è conferito alla dott.ssa Evelin Di 
Stefano, Assistente amministrativo e gestionale. 
L’incarico di Responsabile dei processi di accesso agli atti e trasparenza è conferito alla dott.ssa Renata Cristofori, 
Assistente amministrativo e gestionale. 
L’incarico di Responsabile della Segreteria del Soprintendente è conferito alla sig.ra Romina Fentini, Assistente 
amministrativo e gestionale. 
L’incarico di Responsabile dei processi di gestione dei flussi documentali è conferito alla dott.ssa Claudia Stracqualursi, 
Assistente amministrativo e gestionale. 
L’incarico di Responsabile dei processi di digitalizzazione è conferito all’arch. Giuseppe Paolucci, Assistente 
amministrativo e gestionale. 
L’incarico di Responsabile della gestione e consultazione di archivi cartacei e digitali è conferito alla dott.ssa Federica 
Erbacci, Assistente tecnico per la tutela e la valorizzazione. 
L’incarico di Responsabile pubblica fruizione aree archeologiche in consegna è conferito al dott. Francesco Pizzimenti, 
Assistente per la tutela, accoglienza e vigilanza per il patrimonio e i servizi culturali. 
L’incarico di Responsabile accesso di pubblico e opere presso laboratori di restauro e depositi beni storico artistici è 
conferito al dott. Elio Cirilli, Assistente per la tutela, accoglienza e vigilanza per il patrimonio e i servizi culturali. 

http://www.sabapascoli.cultura.gov.it/
mailto:sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura   
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO                                           
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LE PROVINCE DI ASCOLI PICENO, FERMO E MACERATA 
Via Francesco Crispi n. 4 – 63100 Ascoli Piceno – Tel. 0736 686300 

CF e PIVA: 93164160421 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: 8ODRZH – sito web: www.sabapascoli.cultura.gov.it  
PEC: sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it   

    Pag. 4 a 4 

L’incarico di Responsabile dei rapporti con enti – pratiche ricostruzione sisma 2016 è conferito alla dott.ssa Marianna 
De Santis, Assistente amministrativo e gestionale. 
L’incarico di Responsabile dei depositi archeologici è conferito alla dott.ssa Valeria Taglieri, Assistente amministrativo 
e gestionale. 
 
L’incarico ha durata annuale, decorrente dalla presente data di conferimento, ed è soggetto a valutazione da parte del 
Soprintendente, sulla base dei risultati conseguiti e dei comportamenti organizzativi tenuti. 
 
Ai sensi della Circolare n. 61 della DG-RUO: “L’istituto in parola non configura un diritto automatico alla corresponsione 
dell’indennità, ma una facoltà dell’Amministrazione che, previa contrattazione integrativa e nei limiti delle risorse 
disponibili, può riconoscere una specifica indennità per lo svolgimento di compiti che, pur rientrando nelle funzioni 
proprie dell’Area degli Assistenti, comportano l’assunzione di particolari responsabilità, tenendo conto del livello di 

responsabilità, della complessità delle competenze attribuite e della specializzazione richiesta.” e “[…] Il conferimento 
dell’incarico non genera in capo al dipendente alcuna aspettativa giuridicamente tutelata in ordine al suo rinnovo, alla 
stabilizzazione dell’indennità o al conseguimento di incarichi successivi. 
L’indennità ha natura accessoria, è strettamente correlata allo svolgimento effettivo delle attività attribuite ed è 
pertanto soggetta a revisione, modifica o revoca al mutare delle esigenze organizzative o al venir meno delle condizioni 
che ne hanno giustificato l’attribuzione.” 
 
In caso di part-time, l’indennità è riproporzionata alla ridotta durata della prestazione; in caso di cessazione, mobilità, 
distacco sindacale (anche parziale) o altre variazioni del rapporto di lavoro, l’indennità è riproporzionata all’effettivo 
svolgimento dell’incarico. 
 
Per quanto non espressamente indicato nel presente decreto, si rimanda alla disciplina normativa e contrattuale in 
materia. 
 
Il presente provvedimento sarà notificato al personale di questo Istituto, alle organizzazioni sindacali e alle R.S.U., e 
sarà trasmesso ai competenti Uffici centrali del Ministero della Cultura. 
 
 

IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Giovanni Issini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

http://www.sabapascoli.cultura.gov.it/
mailto:sabap-ap-fm-mc@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ap-fm-mc@cultura.gov.it

		2025-12-17T16:49:23+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente


	



